



Padrão de Identidade e Qualidade

Programas de Autocontrole

Código: ESP26
Revisão: 07
Próx Revisão: 09/2022

ESP 26 - Especificação Técnica Creme de leite Leve 17%

Identificação do Fabricante:

Razão Social: Doce Mineiro Ltda.
Nome Fantasia: Alimentos Triângulo Mineiro
CNPJ: 22.335.392/0001-82
Endereço: BR 153, Km 37 S/Nº, Zona Rural, Canápolis, MG, Brasil, CEP: 38380-000
Telefone/Fax: (34) 3266-3200
Website: www.alimentostriangulo.com.br

Identificação do Produto:

Creme de leite Leve 17% 200g e 1,010 kg

Nº SIF	Nº Registro Rótulo	Código Interno	Embalagem de Venda	Peso Líquido - PL	Prazo de Validade
3105	0018/3105	16.846	Cartonado	200g	06 meses
3105	0018/3105	25.324	Cartonado	1,010kg	06 meses

Ingredientes:

Leite integral, creme de leite, mistura de estabilizantes : celulose microcristalina, carboximetilcelulose, goma carragena e xantana, estabilizantes : citrato de sódio.

ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE DE VACA E DERIVADOS DE LEITE DE VACA. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN

Alergênicos e derivados	Presente Intencionalmente no Produto? (Contém)	Presente em outros produtos produzidos nos mesmos equipamentos? (Pode Conter)	Presente no mesmo local de fabricação e/ou pode conter em ingrediente utilizado? (Risco de Contaminação Cruzada)
	Sim/Não	Sim/Não	Sim/Não
1. Trigo, centeio, cevada, aveia e suas estirpes híbridizadas	Não	Não	Não
2. Crustáceos	Não	Não	Não
3. Ovos	Não	Não	Não
4. Peixes	Não	Não	Não
5. Amendoim	Não	Não	Não
6. Soja	Não	Não	Não
7. Leites de todas as espécies de animais mamíferos	Sim / Derivados de leite		
8. Amêndoa (<i>Prunus dulcis</i> , sin.: <i>Prunus amygdalus</i> , <i>Amygdalus communis</i> L.)	Não	Não	Não
9. Avelãs (<i>Corylus spp.</i>)	Não	Não	Não
10. Castanha-de-caju (<i>Anacardium occidentale</i>)	Não	Não	Não
11. Castanha-do-brasil ou castanha-do-pará (<i>Bertholletia excelsa</i>)	Não	Não	Não
12. Macadâmias (<i>Macadamia spp.</i>)	Não	Não	Não
13. Nozes (<i>Juglans spp.</i>)	Não	Não	Não
14. Pecãs (<i>Carya spp.</i>)	Não	Não	Não
15. Pistaches (<i>Pistacia spp.</i>)	Não	Não	Não
16. Pinoli (<i>Pinus spp.</i>)	Não	Não	Não
17. Castanhas (<i>Castanea spp.</i>)	Não	Não	Não
18. Látex natural	Não	Não	Não

Referência: RDC 26 de 02 de julho de 2015

Informação Nutricional

Porção de 15g (1e 1/2 colher de sopa)		
Quantidade por Porção		%VD(*)
Valor Energético	26kcal= 108kj	1
Carboidratos	0,6g	0
Proteínas	0g	0
Gorduras Totais	2,6g	5
Gorduras Saturadas	1,4g	6
Gorduras Trans	0g	**
Fibra alimentar	0g	0
Sódio	8mg	0

*% Valores Diários de referência com base em uma dieta de 2000 kcal ou 8400 KJ. Seus Valores Diários podem ser maiores ou menores dependendo de suas necessidades energéticas. **VD não estabelecido.



Padrão de Identidade e Qualidade

Programas de Autocontrole

Código: ESP26

Revisão: 07

Próx Revisão: 09/2022

ESP 26 - Especificação Técnica Creme de leite Leve 17%

Características Sensoriais

	Qualitativo	Quantitativo		Unidade
		Mín.	Máx.	
Cor	Branco ou levemente amarelado	NA	NA	NA
Sabor	Característico	NA	NA	NA
Odor	Característico	NA	NA	NA
Aspecto	Líquido	NA	NA	NA

Características Físico-Químicas

	Qualitativo	Quantitativo		Unidade
		Mín.	Máx.	
Gordura	NA	17	NA	%

Características Microbiológicas

	Qualitativo	Quantitativo		Unidade
		Mín.	Máx.	
Aeróbios Mesófilos /g	NA	NA	100	UFC/ml

Embalagem Primária - EP

	Altura (mm)	Largura (mm)	Comprimento (mm)	Peso (g)
Cartonado 200 g	83	65	40	9
Cartonado 1,010 kg	214	75	70	28

Embalagem Secundária - ES

	Altura (mm)	Largura (mm)	Comprimento (mm)	Peso ES (g)	Peso Bruto (Kg)
Creme leve 17% 200 g DM - 43	85	195	369	70	5.715
Creme leve 17% 1,010 kg DM -62	216	227	288	210	12.546

Variações do Peso ES, Peso Bruto e/ou EP é aceitável desde que não influencie o PL.

Paletização

	EP por ES	ES por Camada	Camadas por Palete	ES por Palete	Empilhamento Máx.
Creme de leite leve 17% 200g	27	15	12	180	NA
Creme de leite leve 17% 1,010 kg	12	17	5	85	NA

Armazenamento

Armazenar em local seco e arejado.

Informações Adicionais

	EAN	Unidade de Estoque	DUN 14	Classificação Fiscal
Creme de leite leve 17% 200g DM- 43	7896434920723	Caixa	17896434920720	0401.50.21
Creme de leite leve 17% 1,010 kg DM - 62	7896434921232	Caixa	17896434921239	0401.50.21


Embalagem 200g : Após aberto, consumir totalmente

Embalagem 1,010 kg: Após aberto, conservar sob refrigeração entre 1ºe 10°C, e consumir por até 2 dias

Responsável Técnico

Patrick Fabiano de Araújo

CRQ 02302574


Patrick Fabiano de Araújo
Gerente Industrial / Responsável Téc.
CRQ-MG 02302574